СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 29.09.2021 № 120 «О Положении о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан» (с учётом изменений, внесённых решением Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 28.10.2021 № 144)
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007
№257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона
от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Устава городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Устава муниципального бюджетного учреждения «Дорожное ремонтно-строительное управление городского округа город Сибай Республики Башкортостан», Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 29.09.2021 № 120 «О Положении о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан» следующие изменения:
1.1. Разделы 1, 2, 3 Положения изложить в новой редакции согласно разделам 1, 2, 3 соответственно в приложении к настоящему решению.
2. Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан принять нормативные правовые акты необходимые для реализации муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.
г. Сибай

18 мая 2023 года
№ 391
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по промышленности, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, торговли и иным видам услуг населению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета городского округа
город Сибай Республики Башкортостан                                         В.Н. Косарев

Приложение

к решению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан

№ 391 от 18 мая 2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа город Сибай
Республики Башкортостан
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан  (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ). Для данного документа применяется понятие «обязательные требования», используемое в Федеральном законе от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

2. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее – Муниципальный контроль) представляет собой деятельность муниципального бюджетного учреждения «Дорожное ремонтно-строительное управление городского округа город Сибай Республики Башкортостан», направленную на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований Федерального закона об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации (далее - требований законодательства), осуществляемую в пределах делегированных полномочий Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее – Администрация) посредством профилактики нарушений требований законодательства, оценки соблюдения гражданами,  в том числе осуществляющими предпринимательскую деятельность, являющимися индивидуальными предпринимателями, а также организациями, являющимися юридическими лицами (далее - контролируемые лица), требований законодательства, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений требований законодательства, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

3. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Администрации.
4. Муниципальный контроль осуществляется муниципальным бюджетным учреждением «Дорожное ремонтно-строительное управление городского округа город Сибай Республики Башкортостан» (далее – контрольный (надзорный) орган) в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения расположенных в границах городского округа город Сибай Республики Башкортостан и направлен на достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями требований законодательства об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог, в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве).

При осуществлении муниципального контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий (далее также - проверка).

5. Предметом муниципального контроля является соблюдение контролируемыми лицами требований законодательства, установленных нормативными правовыми актами, требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации и исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

6. Объектом муниципального контроля являются автомобильные дороги общего пользования местного значения, расположенные в границах городского округа город Сибай Республики Башкортостан, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются требования законодательства, а также их деятельность, действия (бездействие) в рамках которых должны соблюдаться требования законодательства.

7. Контрольный (надзорный) орган при осуществлении Муниципального контроля взаимодействуют с органами государственного контроля (надзора).
В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" порядок взаимодействия органов государственного надзора с органом муниципального контроля устанавливается Правительством Российской Федерации.

8. Контрольный (надзорный) орган в пределах своей компетенции осуществляет Муниципальный контроль за соблюдением обязательных требований, установленных Федеральным законом в сфере автомобильных дорог и дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог, в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.

9. Перечень должностных лиц контрольного (надзорного) органа, уполномоченных на осуществление Муниципального контроля, утверждается распоряжением контрольного (надзорного) органа (далее - должностные лица).

10. Должностные лица, осуществляющие Муниципальный контроль при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в пределах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных (надзорных) действий пользуются правами, установленными частью 2 статьи 29 Федерального закона № 248-ФЗ, а также следующими правами:

1) запрашивать на основании письменных мотивированных запросов у органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также у контролируемых лиц информацию и документы, которые необходимы для проведения проверки;

2) выдавать контролируемым лицам предписания об устранении выявленных правонарушений с указанием сроков их устранения;

3) составлять протоколы по административным правонарушениям, ответственность за совершение которых предусмотрена частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 1 ст. 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

4) использовать необходимые для проведения контрольных (надзорных) мероприятий технические средства, в том числе компьютеры, электронные носители информации, сканеры, телефоны, средства аудио и видеозаписи, фотоаппараты, осуществлять аудиозапись, фото- и видеосъемку кроме объектов и документов, отнесенных к государственной или иной охраняемой законом тайне;

5) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений;

6) незамедлительно направлять информацию руководителю (заместителю руководителя) контрольного (надзорного) органа или иному должностному лицу контрольного (надзорного) органа, уполномоченному на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в случае, если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий;

7) применять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры предупредительного и профилактического характера, направленные на недопущение и (или) пресечение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований в установленной сфере деятельности, а также меры, направленные на ликвидацию последствий указанных нарушений;

8) совершать иные действия, предусмотренные законодательством.

9) Объектами муниципального контроля являются автомобильные дороги общего пользования местного значения, расположенные в границах городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее – объекты контроля).

11. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических и контрольных мероприятий, а также их содержание (в том числе объем проверяемых требований законодательства об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог, в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве), интенсивность и результаты.

Под риском причинения вреда (ущерба) понимается вероятность наступления событий, следствием которых может стать причинение вреда (ущерба) различного масштаба и тяжести охраняемым законом ценностям.

Под оценкой риска причинения вреда (ущерба) понимается деятельность муниципального бюджетного учреждения «Дорожное ремонтно-строительное управление городского округа город Сибай Республики Башкортостан» по определению вероятности возникновения риска и масштаба вреда (ущерба) для охраняемых законом ценностей.

Под управлением риском причинения вреда (ущерба) понимается осуществление на основе оценки рисков причинения вреда (ущерба) профилактических и контрольных мероприятий в целях обеспечения допустимого уровня риска причинения вреда (ущерба).

Раздел 2. ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА, УПОЛНОМОЧЕННЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ

12. Должностными лицами, уполномоченными осуществлять Муниципальный контроль, являются:

1) сотрудники муниципального бюджетного учреждения «Дорожное ремонтно-строительное управление городского округа город Сибай Республики Башкортостан», осуществляющие в соответствии с распределением должностных обязанностей Муниципальный контроль.

13. Общее руководство деятельностью по Муниципальному контролю осуществляет директор муниципального бюджетного учреждения «Дорожное ремонтно-строительное управление городского округа город Сибай Республики Башкортостан».

14. Должностные лица, уполномоченные осуществлять Муниципальный контроль, имеют удостоверение с наименованием должности, соответствующей реестру должностей муниципальной службы в Республике Башкортостан, согласно Закону Республики Башкортостан от 17.06.2016 №536 (ред. от 25.03.2021) "О муниципальной службе в Республике Башкортостан.

Раздел 3. ИНФОРМИРОВАНИЕ, КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ

 ПО ВОПРОСАМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

15. Информирование, консультирование по вопросам осуществления муниципальным бюджетным учреждением «Дорожное ремонтно-строительное управление городского округа город Сибай Республики Башкортостан» Муниципального контроля проводится непосредственно должностными лицами, уполномоченными осуществлять Муниципальный контроль:

1) посредством размещения на официальном сайте Администрации                 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) в иных средствах массовой информации, брошюрах, буклетах, руководствах и т.п.;

3) путем устного консультирования контролируемых лиц и (или) их представителей на личном приеме;

4) по телефону, электронной почте, письмами с ответами по существу поступивших обращений (заявлений);

5) посредством размещения сведений в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) портала государственных и муниципальных услуг».

16. По телефону предоставляется следующая информация:

1) о графике (режиме) работы муниципального бюджетного учреждения «Дорожное ремонтно-строительное управление городского округа город Сибай Республики Башкортостан»;

2) о решении по конкретному обращению (заявлению).

17. Посредством размещения на официальном сайте Администрации предоставляется следующая информация:

1) о месте нахождения, контактных телефонах, адресах электронной почты муниципального бюджетного учреждения «Дорожное ремонтно-строительное управление городского округа город Сибай Республики Башкортостан»;

2) о нормативных правовых актах по вопросам осуществления Муниципального контроля;

3) о планах проведения плановых проверок контролируемых лиц;

4) о результатах проведенных муниципальным бюджетным учреждением «Дорожное ремонтно-строительное управление городского округа город Сибай Республики Башкортостан» контрольных мероприятий;

5) о порядке досудебного обжалования решений, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять Муниципальный контроль.